
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 la HCL nr. 44 din data de 27.06.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 44 din data de 27.06.2025 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025, în sensul înlocuirii 

termenului „revocare” cu „încetare a dreptului de folosință gratuită” asupra terenului în suprafață 

totala de 510 mp atribuit către Școala Generala Vlădeni 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, întrunit în ședința ordinară din data de 27.06.2025, 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025, 

în sensul înlocuirii termenului „revocare” cu „încetare a dreptului de folosință gratuită” 

asupra terenului în suprafață totală de 510 mp atribuit către Școala Generală Vlădeni, 

înregistrat cu nr. 2405 din data de 25.06.2025, inițiat de Primar și avizat pentru legalitate; 

- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 13 din 24.03.2025, în sensul înlocuirii termenului „revocare” cu „încetare a 

dreptului de folosință gratuită” asupra terenului în suprafață totală de 510 mp atribuit către 

Școala Generală Vlădeni, înregistrat cu nr. 2406 din data de 25.06.2025; 

- Raportul compartimentului de specialitate la proiectul de hotărâre privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025, în sensul înlocuirii termenului 

„revocare” cu „încetare a dreptului de folosință gratuită” asupra terenului în suprafață totală 

de 510 mp atribuit către Școala Generală Vlădeni, înregistrat cu nr. 2407 din data de 

25.06.2025; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, 

județul Iași, emis pentru proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 13 din 24.03.2025, în sensul înlocuirii termenului „revocare” cu „încetare a 

dreptului de folosință gratuită” asupra terenului în suprafață totală de 510 mp atribuit către 

Școala Generală Vlădeni; 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 la HCL nr. 44 din data de 27.06.2025 

 

 

Având în vedere: 

- Protocolul de predare-primire nr. 182 din 10.01.2005; 

- Prevederile art. 874 alin. (1), art. 551, art. 861, art. 866 și art. 869 din Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 136 alin. (4) din Constituția României, republicată; 

- Prevederile art. 1–4 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 108 lit. d) și art. 362 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025, în sensul 

înlocuirii termenului „revocare” cu „încetare a dreptului de folosință gratuită” asupra terenului în 

suprafață de 510 mp atribuit Școlii Generale Vlădeni, după cum urmează: 

 

 (1) Titlul Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025 se modifică și va avea următorul 

conținut: „Privind încetarea dreptului de folosință gratuită asupra terenului în suprafață totală de 

510 mp, atribuit către Școala Generală Vlădeni” 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 la HCL nr. 44 din data de 27.06.2025 

 

 

 (2) Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025 se modifică și va avea 

următorul conținut: ,,Se aprobă încetarea dreptului de folosință gratuită asupra terenului în 

suprafață de 510 mp, înscris în cartea funciară nr. 61624, din totalul de 5000 mp, teren aparținând 

domeniului privat al comunei Vlădeni, atribuit spre folosință către Școala Generală Vlădeni, prin 

Protocolul nr. 182 încheiat în data de 10.01.2005, între Consiliul Local al Comunei Vlădeni și 

GRUP ȘCOLAR VLĂDENI’’. 

 

 Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2025 rămân 

neschimbate. 

 

 Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Vlădeni, județul Iași, prin aparatul de specialitate. 

 

 Art. 4. – Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 5. – Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în 

termen legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet 

a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                          Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                      George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.06.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, 

voturi abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

